## Series praesulum et priorissarum

(LA Speyer)

### 1. Praepositi

Stephanus 1160/82	Wernherus 1293
Reginbodo 1190	Inseri nequit:
Hugo 1120/24	Arnaldus praep. Bolandensis
Heinricus 1250/65	Obit. Prémontré I
Gotsmannus 1287	4. IV
Godebertus 1293	

# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

## 2. Priorissae (magistrae, abbatissae)

Cunegundis 1284	Elisabeth Spitzcas-Waltermannshausen 1474
Clementia 1293	
Elisabeth v. Sponheim ca. 1320	Anna v. Modersbach 1479/80
Else von der Nollen 1394	Margareth v. Merlawe 1500/07
Byhel 1425/26	

## JAKOBSBERG

Mons Sti. Jacobi, Mons Speciosus, Schönberg  
in monte dicto Drususberg prope Moguntiam, Dioc. Mainz

Fundatum est tamquam abbatia OSB a Bardone Archiepiscopo Moguntino anno 1050. Monachi certamine, quo Arnoldus archiepiscopus anno 1160 in monasterio trucidatus erat, participaverant. Ideo Fridericus Imperator abbatiam suppressit et concremavit, anno 1164 Christianus Archiepiscopus tradidit eam ordini nostro. Hoc anno 1177 ab Alexandro III. Papa confirmatum est. Filia Praemonstrati. Initio erat præpositura, anno 1186, quo constructio novæ ecclesiæ est perfecta, iam est abbatia. Abbates: Fulbertus 1178–89, Hezechinus 1191–92. Anno 1208 revertuntur Benedictini, qui ibi manserunt usque ad suppressionem anni 1802.

Bibliographia: BECKER 122/23 – COTTINEAU 1798 – Gall. Chr. Nova V 642 – HUGO I 847/50 – JL 12918 – REIMER I 117, 121 – WAEFELGHEM 228 – ZAK PAM 11 – A. GSELL, Die Vita des Erzbischofs Arnold von Mainz 1153/60, auf ihre Echtheit geprüft (NArch XLIII 1920).

## ILBENSTADT B.M.V., SS. Petrus et Paulus

Oberilbenstadt, Elve-, Elbin-, Ilm-, Eleve-, Elov-, Elvstadt, -stat(t). Prope Friedberg in regione dicta Wetterau, Oberhessen, Dioc. Mainz.

Praepositura, dein (1657) abbatia insignis. Fundata anno 1123 a comitibus Godefrido et Ottone de Cappenberg. Filia Praemonstrati. Monasterium duplex usque in finem, de asceterio vide infra sub Niederilbenstadt, praeter quam etiam Hachbornense ei fuit subditum. Godefridus fundator, qui ab ordine et a dioecesi colitur ut sanctus, hic intravit et sepultus est. Anno 1158 consecratur pulchra ecclesia biturris, quam adhuc hodie admiramus. Hospitale adnexum adhuc extabat anno 1416. Multas aerumnas cano-

## Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

nia est passa a parte burggraviorum de Friedberg, qui paulatim dominium regionis – non vero canoniae ipsius – sunt adepti. Fuit sedes archidiaconatus. Parochiae et ecclesiae incorporatae: Oberilbenstadt, Södel, Bonstadt, Erbstadt, Assenheim, Homburg v. d. Höhe, Obersteden, Rendel, Friedberg Stadtpfarrei, Burgkirche St. Georg und Leprosenkapelle; Echzell, Obermörle, Rockenberg. Quae omnes praeter Ilbenstadt ipsam saeculo XVI ad protestantismum defecerunt. Earum loco abbatia acquisivit postea parochias sequentes: Dornassenheim, Vilbel, Oberwöllstadt, Harheim, Reifenberg. Usque ad saeculum XVI maior pars canonicorum erat nobilis. In bello XXX annorum saepius expoliata, immo suppressa et annis 1632–35 baroni lutherano de Wartenberg donata est. Multa huiusmodi passa est a vicinis suis lutheranis, eam undique circumdantibus, tamen Moguntia adiuvante existentiam suam salvare potuit. Anno 1657 in abbatiam evecta, in vanum studuit statum immediatatis (Reichsunmittelbarkeit) impetrare. Habuit etiam collegium studiorum Moguntiae. 1750: 30, 1803: 21 canonici. Hoc anno 1803 suppressa est et comitibus de Altleiningen-Westerburg tradita, qui eam possederunt ut castellum usque ad annum 1919. Exinde est proprietas gubernii Hassiae. Monasterium annis 1923–37 erat prioratus monachorum OSB, de Congregatione Sublacensium. Dein „Arbeitsdienstlager“ pro puellis, nunc vero „Caritashaus“ dioecesis Moguntinae. In ecclesia, quae est parochialis, extat organum valde pretiosum saec. XVII. Bibliotheca partim nunc est in bibliotheca parochiae Sti. Quintini Moguntiae, in Seminariis Maioribus ibidem et Tornaci (Fonds Lauer, v. MILET o.c.). Archivum proprie dictum canoniae nequaquam periiit ut putat DERSCH Hess. Kl. 74, sed post varia fata anno 1921 translatum est in StA Darmstadt.